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AVISO IMPORTANTE
Esta apresentação pode incluir declarações que representem expectativas sobre eventos ou 
resultados futuros de acordo com a regulamentação de valores mobiliários brasileira. Essas 
declarações estão baseadas em certas suposições e análises feitas pela Companhia de acordo 
com a sua experiência e o ambiente econômico e nas condições de mercado e nos eventos 
futuros esperados, muitos dos quais estão fora do controle da Companhia. Fatores importantes 
que podem levar a diferenças significativas entre os resultados reais e as declarações de 
expectativas sobre eventos ou resultados futuros incluem a estratégia de negócios da 
Companhia, as condições econômicas brasileira e internacional, tecnologia, estratégia 
financeira, desenvolvimentos da indústria de serviços públicos, condições hidrológicas, 
condições do mercado financeiro, incerteza a respeito dos resultados de suas operações 
futuras, planos, objetivos, expectativas e intenções, entre outros. Em razão desses fatores, os 
resultados reais da Companhia podem diferir significativamente daqueles indicados ou 
implícitos nas declarações de expectativas sobre eventos ou resultados futuros.

As informações e opiniões aqui contidas não devem ser entendidas como recomendação a 
potenciais investidores e nenhuma decisão de investimento deve se basear na veracidade, 
atualidade ou completude dessas informações ou opiniões. Nenhum dos assessores da 
Companhia ou partes a eles relacionadas ou seus representantes terá qualquer 
responsabilidade por quaisquer perdas que possam decorrer da utilização ou do conteúdo 
desta apresentação.
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PESSOAS
Gestão HUMANA: Saúde e Cooperação/União 

COMPROMISSO
Com o PRESENTE e FUTURO

RESULTADOS
Superação/RESILIÊNCIA: Operação eficiente e 
forte gestão de custos

SEGURANÇA
Prioridade à VIDA

INOVAÇÃO
Fazer a diferença – Mudança que gera VALOR

Valores Energisa
EM AÇÃO NA CRISE

CLIENTES
ATENÇÃO e Manutenção dos Serviços Essenciais
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• Direcionamento para canais 
digitais e call center com 
fechamento de agências

• Energia do Bem: Ações 
Humanitárias e Sociais 

• Campanhas de consumo 
consciente

• Monitoramento de cargas criticas 
• Foco na geração operacional de caixa 

• Arrecadação 

• Corte de custos e investimentos em 2020

• Suprimentos: gestão focada nos 
fornecedores e estoques

• Atuação regulatória 

• Medidas de higiene reforçadas 

• Saúde: telemedicina

• Barreiras preventivas na entrada 

• Trabalho home-office 

• Aceleração da Transformação digital

• Apoio às medidas de retomada do 
trabalho com tecnologia 

• Reimaginar a operação 

CLIENTE e SOCIEDADE PESSOAS

RESULTADOS

INOVAÇÃO

• Protocolos rígido de detecção e proteção a COVID

• Plano de contingencia para COI e Call Center

• Reabertura de agências 

SEGURANÇA

Gestão de crise
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DESTAQUES 
operacionais
2T20

• Mercado de Energia

• Perdas de Energia Elétrica

• Indicadores de Qualidade – DEC e FEC

• Taxa de Inadimplência

• Taxa de Arrecadação
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% DE VARIAÇÃO POR CONCESSÃO

Mercado de Energia 
2º TRIMESTRE

Centro Oeste e Norte 
com menores 
quedas no período

-4,9

-0,9 -1,3
-2,2 -2,6

-7,5 -7,9 -8,1 -8,2 -8,3 -8,6

-14,6

EBOETOEnergisa EMT ESSEMS ERO ENF EMG EAC EPB ESE

Crescimento no Residencial  e 
Rural compensou demais 

segmentos;

EMT e EMS apresentaram 
crescimentos de 4,3% e 3,5%, 

respectivamente, no industrial

Desconsiderando saída de 
grande cliente para rede básica, 
redução seria em torno de 11%

Carga 
Energia

Brasil * Energisa

2T20 - 9,4% - 4,4%

1S20 - 5,0% - 0,1%

*ONS, dados SIN
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Poder Público 
como grande 

ofensor, 
principalmente 
EPB, EMT e EMS

EMT, EMS e ESS 
responsáveis por 
80% do aumento, 
impulsionado por 
soja, milho, café e 

cítricos

Maior queda em 
GWh, resultado 
do fechamento 

de lojas e 
shoppings, 

principalmente 
EPB, EMT e EMS

Queda puxada 
pela ESE, EPB e 

ESS, compensada 
pelos aumentos 
na EMT e EMS

Crescimento em 
todas concessões 
em linha com a 

média do 
segmento

Mercado de Energia 
SEGMENTOS

Segmentos Residencial 
e Rural compensam 
outros segmentos

2,5
4,9

-1,3

0,8

6,1

1,8

-4,9

4,9

-8,6

-19,1

6,6

-12,1

-1,1

4,9

-4,9

-9,0

6,3

-5,3

Energisa Residencial RuralIndustrial OutrosComercial

1T20 6M202T20

% DE VARIAÇÃO POR SEGMENTO
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Mercado de Energia 
ACUMULADO

Centro Oeste e Norte 
também com menores 
quedas no período

-1,1

2,4
1,7

0,6

-0,1
-0,7

-1,6
-2,0

-4,0

-5,7 -5,9

-9,0

EPBETOEnergisa EMT ESEERO EMS EBOEAC ESS ENF EMG

% DE VARIAÇÃO POR CONCESSÃO

Maiores quedas no 
industrial em GWh
(desconsiderando a 

ESE) 

Responsáveis por 
50% do 

crescimento 
residencial e rural 

do grupo

Crescimento dos 
segmentos Residencial 

(3,1%) e Industrial 
(4,5%) compensado 

pela redução de 
consumo no Comercial 
(-9,6%) e Poder Público 

(-16,1%)
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Perdas de 
Energia

Forte impacto da 
pandemia de COVID-19

3.834 3.918 3.949 3.981 3.962

1.850 1.842 1.808 1.855 1.937

jun-19 set-19 mar-20dez-19 jun-20

5.683 5.759 5.757 5.835 5.898

Perdas Não-Técnicas (GWh)

Perdas Técnicas (GWh)

% Perdas Totais / Energia Injetada

13,55% 13,60% 13,48% 13,52%
13,81%

13,10% 13,04% 13,02% 13,06% 13,10%

Limite Regulatório
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Indicadores de 
Qualidade

Com exceção da ERO, todas 
concessões se encontram 
dentro de seus limites

8,61 6,93
10,70

4,43

13,42

19,34

10,47

19,63

5,05

40,64

31,04

11,24 9,96 12,04 12,82
15,98

21,43

11,51

23,53

7,57

27,43

44,05

EMSENFEMG EMTESE EPBEBO ETO ESS ERO  EAC

Realizado Regulatório

4,41 4,58 4,79 3,50 5,10
8,11

4,49
7,08

4,05

21,29
17,83

8,28 8,32 8,11 8,86 9,50

17,02

8,17

15,65

7,24

18,83

35,13

ETOEPB EMSEBOEMG ENF EMTESE ESS ERO  EAC

DEC
(HORAS)

FEC
(VEZES)

Mínimo Histórico



1111

98,81

91,68
92,69

93,63

102,95

fev/20 UDM mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

Inadimplência e Arrecadação
Arrecadação 6M19 x 6M20 (%) Arrecadação Mensal – Efeitos Pandemia (%)

PDD 6M19 x 6M20 (R$ mm)

Efeito da Pandemia de Covid na PDD = 

R$ 188,4 milhões 

96,70 96,10

6M19 6M20

-0,60

173,6

370,9

6M19 6M20

+197,30
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DESTAQUES 
financeiros

2T20

• EBITDA

• PMSO

• Lucro Líquido

• Endividamento

• Investimentos
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2ºTRIMESTRE ACUMULADO

PMSO
PESSOAL: menores custos com desligamentos e efeitos da 
redução de atividades operacionais e da aplicação da MP 936

MATERIAIS E SERVIÇOS: menores gastos com consultorias e 
redução de inspeções, cortes, viagens como efeito da pandemia

363 293

198
178

39

59

42
44

662
554

2T202T19

-16,3%

706 618

91

385
372

113
121

83

6M19 6M20

1.286
1.202

-6,5%

Outros Serviços Material Pessoal
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EBITDA

Afetado principalmente pela constituição de PPECLD 
resultante da pandemia (R$ 163,2 milhões)

Crescimento de 5,9% desconsiderando eventos não caixa e 
não recorrentes (controle de custos gerenciáveis 
compensando queda no mercado)

708 750

-22

111

2T19 2T20

819 727

-11,2%

1.415 1.539

231

6M19

37

1.647

6M20

1.576

-4,3%

Não Recorrentes EBITDA sem Não recorrentes

2ºTRIMESTRE ACUMULADO
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Resultado 
Líquido

Afetado negativamente pela MTM da 7ª emissão 
(R$ 301,2 milhões, contra R$ 194,0 milhões no 2T19)

128 161

-136
-249

-88

-9

Não Recorrentes Lucro sem Não recorrentes

317 312

-197

182

6M19 6M20

494

120

+311,7%

- 892,9%

2T19 2T20

2ºTRIMESTRE ACUMULADO
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Endividamento
MTM: efeito acumulado de R$ 912 milhões

Custo Médio Bruto: 5,73% (157,08% do CDI)

11.134 11.961 12.626 13.089 13.011

907

13.922

dez-19

736 912

jun-19 set-19

1.052 610

mar-20 jun-20

11.869
12.867

13.678 13.700

5.422

1.317

6.204

3.501

2.517

1.523

881

3.305

Após 
2026

2022Caixa 2020 2021 2023 2024 2025

Prazo médio bruto: 4,0 anos
2,7 x 2,8 x 3,6 x 3,5 x 3,7 x

ENDIVIDAMENTO CRONOGRAMA DE AMORTIZAÇÃO

Dívida Líq. Consolidada MTM 7ª Emissão

Dívida Líquida / EBITDA Ajustado
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Investimentos Redução de R$ 82 milhões em função da revisão dos 
orçamentos e queda de demanda de energia 

2ºTRIMESTRE ACUMULADO

640 548

754
61

48

2T19

54 76

2T20

672

-11,0%

Obrigações Especiais Ativos não-elétricos Ativos elétricos

1.108 1.112

90
111 184

1.299

81

6M19 6M20

1.387

+6,7%
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Grupo Energisa

❑ 5ª Revisão Tarifária da Energisa Tocantins – Efeito médio: +7,17%

❑ Empréstimo da Conta Covid-19 - Decreto nº 10.350/2020: R$1,4 bilhão

❑ Transmissão:

❑ ALSOL:                                     Em Maio de 2020 fizemos 1 ANO de aquisição da ASOL

Eventos Subsequentes

Projetos 

Projetos de 
Transmissão

Avanço 
Físico

Entrada em 
Operação

Antecipação 
Estimada

Investimentos Estimados 
(R$ MM)

RAP 
(R$ MM)

EPA I: 91% fev/22 16 meses 309,2 51,1

EPA II: 41% mar/23 12 meses 379,9 35,4

ETT: 12% mar/24 14 meses 619,7 65,5
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Ricardo Perez Botelho 

Diretor Presidente

Tel.: +55 21 2122-6904

E-mail: rbotelho@energisa.com.br 

Maurício Perez Botelho 

VP Financeiro e Diretor de Relações com 

Investidores

Tel.: +55 21 2122-6904

E-mail: mbotelho@energisa.com.br 

Deborah Coutinho Gil Nunes

Gerente de Relações com Investidores

Tel.: +55 21 2122-9521

E-mail: deborah.nunes@energisa.com.br

Bruna Dutra Alvarenga

Especialista de Relações com Investidores

Tel.: +55 21 2122-9524

E-mail: bruna.alvarenga@energisa.com.br

Obrigado.


